А П Е Л Л Я Ц И О Н Н О Е

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Уфа 16 января 2019 года

Верховный Суд Республики Башкортостан 

в составе

председательствующего Скорина Г.В. 

при секретаре Тагировой Э.Р.

с участием

прокурора Вьюговой Л.Н.

адвоката Давлетшиной Г.Р.

рассмотрел в судебном заседании уголовное дело по апелляционному представлению прокурора Фадеева А.А. на приговор Бирского межрайонного суда РБ от 28 ноября 2018 года, которым

ФИО1, дата года рождения, ...., судимый:

- 20 февраля 2012 года Бирским районным судом Республики Башкортостан по ч.3 ст.162 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ с учетом внесенных в приговор изменений к 7 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, 29 февраля 2016 года освобожденный условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 8 месяцев 20 дней;

осужден по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 4 месяца.

Заслушав доклад председательствующего, изложившего краткое содержание приговора, существо апелляционного представления, выступления прокурора Вьюговой Л.Н., поддержавшей доводы апелляционного представления, мнение адвоката Давлетшиной Г.Р. о законности приговора, суд апелляционной инстанции

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 признан виновным в неоднократном несоблюдении административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженного с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

В судебном заседании суда первой инстанции ФИО1 вину признал, дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

В апелляционном представлении прокурор Фадеев А.А. предлагает приговор изменить, установить испытательный срок не менее 6 месяцев.

Ссылается на нарушение требований ч.3 ст.73 УК РФ, согласно которой в случае назначения лишения свободы на срок до одного года испытательный срок должен быть не менее шести месяцев и не более трех лет, в то время как при назначении ФИО1 4 месяцев лишения свободы суд установил испытательный срок 4 месяца.

Проверив материалы дела, обсудив доводы апелляционного представления, выслушав мнения участников процесса, суд апелляционной инстанции приходит к следующему. 

Виновность ФИО1 в совершении преступления, установленного приговором, участниками процесса не оспаривается. Дело рассмотрено судом по правилам, предусмотренным главой 40 УПК РФ, в особом порядке принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением.

Нарушений требований ст. 316 УПК РФ судом первой инстанции не допущено.

Действия ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ квалифицированы правильно, оснований для переквалификации его действий суд апелляционной инстанции не находит.

Назначенное судом наказание соответствует тяжести содеянного и личности ФИО1, оно назначено в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, в котором суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО1, обстоятельства, смягчающие наказание – полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, явка с повинной, которой признаны первоначальные объяснения, состояние здоровья подсудимого, его близких родственников, наличие на иждивении матери-пенсионера, обстоятельство, отягчающее наказание - рецидив преступлений.

Оснований для применения положений ст.64, ч.3 ст.68 УК РФ суд не усмотрел, с чем соглашается суд апелляционной инстанции.

Согласно ч.3 ст.73 УК РФ при назначении условного осуждения суд устанавливает испытательный срок, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. В случае назначения лишения свободы на срок до одного года испытательный срок должен быть не менее шести месяцев и не более трех лет.

Вопреки данному требованию закона, суд, назначив ФИО1 4 месяца лишения свободы, установил испытательный срок продолжительностью 4 месяца.

При указанных обстоятельствах приговор подлежит изменению по доводам апелляционного представления.

Руководствуясь ст. 38913, ст. 38920, ст. 38922, ст. 38928, ст. 38933 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л :

Приговор Бирского межрайонного суда Республики Башкортостан от 28 ноября 2018 года в отношении ФИО1 изменить, определив продолжительность испытательного срока 6 месяцев.

В остальной части приговор оставить без изменения.

Настоящее постановление может быть обжаловано в кассационном порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ.

Председательствующий п/п

справка: дело № 22-7578

судья Корнилова А.Р.